UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:             /SVHTTDL-VP

V/v định hướng nội dung phổ biến,

giáo dục pháp luật tháng 01 năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 01 năm 2026

Kính gửi: Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 25/HĐPH-STP ngày 30/12/2025 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lai Châu về việc định hướng nội dung phổ

biến, giáo dục pháp luật tháng 01 năm 2026. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch định

hướng nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 01 năm 2026 như sau:

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nuớc; các văn bản của Trung ương, của tỉnh.

- Tuyên truyên, phổ biến các chủ trương mới của Trung ương và của tỉnh

bảo đảm chính xác và kịp thời1
 các sự kiện chính trị: kết quả Hội nghị lần thứ 15

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng

Bí thư tại Hội nghị; nhấn mạnh Hội nghị có ý nghĩa quan trọng cho ý kiến và

thống nhất các nội dung thuộc thẩm quyền của Trung ương; kết quả Kỳ họp thứ

10, Quốc hội khóa XV, nhấn mạnh các quyết sách được thông qua tại Kỳ họp sẽ

tạo nền tảng quan trọng cho giai đoạn phát triển mới, đáp ứng yêu cầu cấp bách

từ thực tiễn; kết quả Kỳ họp thứ ba mươi tư, ba mươi lăm HĐND tỉnh khóa XV.

- Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng

bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 – 2030. Kết quả Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp nhiệm kỳ 2025 -

2030...Đẩy mạnh tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của

Đảng, xác định đây là nội dung trọng tâm, trọng điểm cần được tập trung triển

khai đồng bộ, xuyên suốt trong tháng 01/2026 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh Uỷ2...

- Tiếp tục tuyên truyền, phản ánh kết quả hoạt động chính quyền địa phương

2 cấp; sự chủ động của cấp ủy, chính quyền trong khắc phục khó khăn, kịp thời

hướng dẫn, xử lý, tháo gỡ vướng mắc; việc rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện

thể chế, chính sách, pháp luật bảo đảm sát thực tiễn, từng bước khắc phục tình

trạng chồng chéo, mâu thuẫn, chưa phù hợp với mô hình chính quyền địa phương

2 cấp. Nhiệm vụ, giải pháp nhằm tiếp tục xây dựng và hoàn thiện bộ máy của hệ

thống chính trị.

1 Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 24/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị

quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và

nâng cao sức khỏe Nhân dân. Kế hoạch số 8133/KH-UBND ngày 16/12/2025 về Triển khai thi hành Luật Bảo vệ dữ

liệu cá nhân trên địa bàn tỉnh Lai Châu
2 Kế hoạch số 303-KH/TU, ngày 25/12/2024 của UBND tỉnh về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến

tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

2

- Tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực;

khẳng định cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tiếp tục

được triển khai quyết liệt, toàn diện, đi vào chiều sâu và đạt nhiều kết quả quan

trọng góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; làm

sâu sắc chỉ đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm tại Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng

(ngày 11/12/2025), nhấn mạnh: 3 yêu cầu, 5 trọng tâm và 3 đột phá trong công

tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thời gian tới.

2. Tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội, đối ngoại và quốc phòng

an ninh

- Tuyên truyền về kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

năm 2025 của đất nước và của tỉnh; khẳng định sự quyết tâm của cấp ủy, chính

quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế -

xã hội năm 2026. Tuyên truyền, phản ánh tiến độ đầu tư xây dựng trường học tại

các xã biên giới đất liền; công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện trên địa

bàn tỉnh; công tác dạy và học năm học 2025 - 2026 gắn với các hoạt động phòng,

chống bạo lực học đường, an toàn vệ sinh thực phẩm trong nhà trường,...

- Tuyên truyền về công tác cải cách hành chính gắn với nhiệm vụ xây dựng

chính quyền điện tử, phát triển kinh tế số và xã hội số, vận động người dân tích

cực cài đặt, sử dụng các nền tảng số của tỉnh. Nâng cao nhận thức về tầm quan

trọng của việc phát triển nguồn nhân lực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng

tạo, góp phần cải thiện và nâng cao kết quả các chỉ số cải cách hành chính (PAR

INDEX), chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan

hành chính Nhà nước (SIPAS), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công

(PAPI); chính sách thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao...

- Tiếp tục tuyên truyền về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt

Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; công tác quảng bá, xúc tiến

du lịch; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; các quy định

về công tác quản lý và tổ chức lễ hội. Kết quả đạt được sau hơn 2 năm triển khai

thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 22/12/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ

tỉnh xóa bỏ thủ tục lạc hậu xây dựng nếp sống văn minh trong các dân tộc tỉnh

giai đoạn 2024-2030.

- Đẩy mạnh tuyên truyền công tác chăm lo Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026;

nhấn mạnh vai trò của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính

trị - xã hội trong việc bảo đảm Nhân dân đón Tết an toàn, lành mạnh, tiết kiệm,

nghĩa tình; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất

và tình thần cho các đối tượng chính sách, người có công, người nghèo, người yếu

thế…

3

- Tuyên truyền cao điểm3 chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả4

dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Tăng cường tuyên truyền,

phổ biến các quy định của pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả tới người dân, nhất là khu vực biên giới,

vùng sâu, vùng xa,…; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh5; chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật,

không tham gia, tiếp tay cho các đối tượng vi phạm pháp luật; nâng cao tinh thần

cảnh giác, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật tới các lực lượng chức năng có

thẩm quyền. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân trong việc

tham gia giữ gìn an ninh, trật tự, chấp hành các quy định về an toàn giao thông,

phòng, chống cháy nổ; công tác tuyển chọn, giao nhận quân năm 2026 và các hoạt

động thăm hỏi, động viên tân binh lên đường nhập ngũ, nâng cao trách nhiệm của

thế hệ trẻ trong việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự và nhiệm vụ xây dựng và

bảo vệ Tổ quốc.

- Tiếp tục tuyên truyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại liên quan đến bồi thường, hỗ trợ tái định cư các dự án thủy điện

trên địa bàn tỉnh; tăng cường tuyên truyền, phản ánh kết quả nổi bật về kinh tế,

văn hóa, xã hội, đời sống của Nhân dân các dân tộc và diện mạo nông thôn mới

tại các khu, điểm tái định cư các công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh

3. Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở căn cứ điều kiện thực tế để lựa

chọn nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp, truyền tải đầy đủ

thông tin đến với công chức, viên chức, người lao động của đơn vị. Đồng thời căn

cứ theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình để lồng ghép công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật đến với người dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng

xa; vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn thông qua hoạt động tuyên

truyền, cổ động trực quan, sinh hoạt văn hóa, lễ hội...bảo đảm đầy đủ thông tin, thiết

thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện; tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Đổi

mới, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành văn hóa, thể

thao và du lịch giai đoạn 2022-2026.

- Tiếp tục phát huy vai trò của báo cáo viên, thành viên Hội đồng PBGDPL

của Sở tham gia tuyên truyền, phổ biến tới đội ngũ CCVC-LĐ của ngành nghiêm

túc tuân thủ, chấp hành pháp luật, không vi phạm pháp luật và các tệ nạn xã hội;

công chức, viên chức, người lao động khi thực hiện công vụ cần chú trọng phổ

biến, vận động cán bộ, nhân dân tích cực tham gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm

và vi phạm pháp luật. Vận dụng linh hoạt các hình thức phổ biến, giáo dục pháp

3 Công văn số 8002/UBND-TH ngày 11/12/2025 của UBND tỉnh V/v triển khai cao điểm tấn công, trấn

áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự Đại hội Đảng lần thứ XIV; Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; bầu cử

đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các nhiệm kỳ 2026-2031.
4 Công văn số 7925/UBND-KTN của UBND tỉnh V/v nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống buôn lậu,

gian lận thương mại và hàng giả.
5 Công văn số 7945/UBND-KTN của UBND tỉnh V/v tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng

cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh.

4

luật phổ thông, cũng như quan tâm các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật mới

đem lại hiệu quả tích cực cao như: tham gia hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu pháp

luật, đặc biệt, chú trọng đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến,

giáo dục pháp luật, phát huy vai trò của các phương tiện thông tin đại chúng, mạng

xã hội như: Facebook, Zalo, Youtube…

- Tăng cường đăng tải các nội dung thông tin liên quan đến công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở để công chức, viên chức, người

lao động của ngành tiếp cận và tuân thủ, chấp hành pháp luật.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu Trưởng các phòng, Giám đốc các đơn vị

sự nghiệp trực thuộc Sở quan tâm triển khai thực hiện đảm bảo, thiết thực hiệu

quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trang thông tin điện tử  SVHTTDL (Trang);

- Lưu: VT, VP (Hoài).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lưu Hồng Phương

		2026-01-07T08:38:07+0700
	Lưu Hồng Phương

		2026-01-07T11:13:56+0700

		2026-01-07T11:13:56+0700

		2026-01-07T11:13:56+0700